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OMMAVIY TADBIRLAR YORDAMIDA TURIZMNI 
RIVOJLANTIRISH: O‘ZBEKISTON VA XALQARO 
TAJRIBA
Ibragimov Sardorbek Xusanovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti Samarqand filiali mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston va xalqaro tajribada ommaviy tadbirlar (festivallar, konsertlar, sport 
musobaqalari, xalqaro ko‘rgazmalar va boshqalar) orqali turistlarni jalb etish usullari tadqiq etilgan. Tadqiqotda ommaviy 
tadbirlarning turizmga ta’siri iqtisodiy manfaat, turistlar oqimi va brend imidjini kuchaytirish nuqtai nazaridan tahlil qilingan. 
Tadqiqotda zamonaviy ilmiy adabiyotlar sharhi va solishtirma tahlil metodlari qo‘llanilgan. Natijalarga ko‘ra, yirik festivallar 
va sport musobaqalari turistlar oqimini sezilarli oshiradi hamda mahalliy iqtisodiyotga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, biroq ularni 
tashkil etish katta resurs va tashkiliy tayyorgarlikni talab etadi. Shu bilan birga, an’anaviy madaniy festivallar va xalqaro 
ko‘rgazmalar hududiy brendni mustahkamlashda muhim omil bo‘lib, yil davomida barqaror turist oqimini ta’minlashga 
xizmat qiladi. Maqolada samarali tadbir menejmenti uchun tavsiyalar va bosqichma-bosqich tashkil etish jarayoni blok-
sxema asosida yoritilgan.

Kalit soʻzlar: turizm, ommaviy tadbirlar, festival, sport tadbiri, iqtisodiy ta’sir, brend imidji, event-menejment.
Abstract: This article explores methods of attracting tourists through mass events (festivals, concerts, sports competitions, 
international exhibitions, etc.) based on the experience of Uzbekistan and international practices. It analyzes the impact 
of public events on tourism from the perspectives of economic benefit, tourist inflow, and brand image enhancement. 
The study employs modern literature review and comparative analysis techniques. According to the results, large-
scale festivals and sports events significantly increase tourist arrivals and positively impact the local economy, although 
they require substantial resources and organizational efforts. Meanwhile, traditional cultural festivals and international 
exhibitions play a crucial role in strengthening regional branding and sustaining year-round tourist interest. The article 
also provides recommendations for effective event management, supported by a step-by-step organizational flowchart.

Key words: tourism, mass events, festival, sports event, economic impact, brand image, event management.
Аннотация: В данной статье исследуются способы привлечения туристов посредством массовых мероприятий 
(фестивалей, концертов, спортивных соревнований, международных выставок и др.) на примере Узбекистана 
и международного опыта. В статье анализируется влияние массовых мероприятий на туризм с точки зрения 
экономической выгоды, туристического потока и укрепления имиджа бренда. Использованы методы анализа 
современных научных источников и сравнительного анализа. Согласно полученным результатам, крупные 
фестивали и спортивные события значительно увеличивают туристический поток и оказывают положительное 
влияние на местную экономику, однако их организация требует значительных ресурсов и подготовки. В то же 
время традиционные культурные фестивали и международные выставки являются важным фактором укрепления 
регионального бренда и способствуют устойчивому туристическому интересу в течение года. В статье также 
представлены рекомендации по эффективному управлению мероприятиями и процесс их организации в виде 
блок-схемы.

Ключевые слова: туризм, массовые мероприятия, фестиваль, спортивное событие, экономическое влияние, 
имидж бренда, управление мероприятиями.

K I R I S H
Turizm industriyasi jadal sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan hozirgi davrda, raqobatbardosh sayyohlik 

manzillari (destinatsiyalari) tomonidan sayyohlarni jalb etishning innovatsion usullari izlab topilmoqda. Ana 
shunday samarali vositalardan biri – ommaviy tadbirlarni tashkil etishdir. Bu kabi tadbirlar turistlar uchun kuchli 
motivatsion omil bo‘lib xizmat qiladi hamda mavsumiy turistik talabni kengaytirishga yordam beradi [1], [2].

Ilmiy manbalarda ta’kidlanishicha, festival va sport musobaqalari kabi yirik tadbirlar destinatsiyalar 
jozibadorligini oshiradi va ularni xalqaro darajada brend sifatida targ‘ib qilishga zamin yaratadi [3], [4]. Masalan, 
Buxoro shahrida o‘tkaziladigan “Ipak va ziravorlar” festivali shahar turistik imidjining oshishida muhim rol 
o‘ynagan [3]. Shuningdek, mega-tadbirlar – masalan, Olimpiya o‘yinlari yoki Jahon chempionatlari – qisqa 
muddatda millionlab sayyohlarni jalb qilish orqali mezbon shaharlarga sezilarli iqtisodiy foyda olib keladi [5].
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Biroq bunday yirik tadbirlar uzoq muddatli ijobiy ta’sir ko‘rsatishi uchun puxta va ehtiyotkor rejalashtirish 
talab etiladi [5], [6]. Shu bois, ushbu maqolada ommaviy tadbirlar yordamida turizmni rivojlantirish mexanizmlari 
O‘zbekiston tajribasi va xalqaro amaliyot asosida tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida ommaviy tadbirlarning turlari, 
ularni muvaffaqiyatli tashkil etish omillari va asosiy turistik ta’sir ko‘rsatkichlari – ya’ni turistlar oqimi, iqtisodiy 
foyda va brend imidjiga ta’siri – har tomonlama ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari O‘zbekistonda barqaror turizm 
strategiyasini shakllantirishda ommaviy tadbirlarning o‘rni va ahamiyatini aniqlab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda ilmiy-adabiy manbalar tahlili hamda solishtirma yondashuv asosiy metod sifatida 

tanlandi. Avvalo, so‘nggi yillarda chop etilgan zamonaviy ilmiy maqola va monografiyalar tahlil qilinib, ommaviy 
tadbirlar va ularning turizmga ta’siri bo‘yicha mavjud bilimlar bazasi shakllantirildi.

Keyinchalik, ushbu ma’lumotlar asosida turli ommaviy tadbirlarning asosiy ta’sir ko‘rsatkichlarini qamrab 
oluvchi solishtirma jadval tuzildi. Jadval tahliliy yondashuv asosida tuzilib, har bir tadbir turi bo‘yicha quyidagi 
mezonlar qiyosiy baholandi:

turistlar oqimi;
iqtisodiy foyda;
brend imidjiga ta’sir darajasi.
Shuningdek, ommaviy tadbirlarni rejalashtirish va o‘tkazish bosqichlari “event management” (tadbirlar 

menejmenti) bo‘yicha ilg‘or nazariy manbalar va amaliy qo‘llanmalar asosida tahlil qilindi.
Maqolada ilgari surilgan xulosalar mavjud statistik ko‘rsatkichlar va ishonchli manbalardan olingan raqamli 

dalillarga tayanadi. Tadqiqot metodologiyasi sifatida asosan sifat tahlili (qualitative analysis) usuliga urg‘u 
berilgan bo‘lib, miqdoriy ko‘rsatkichlar esa ilustrativ (ko‘rgazmali) maqsadlarda keltirilgan. Misol uchun, ayrim 
festivallar va sport tadbirlarining mehmonlar soni yoki daromadlari misol tariqasida keltirilgan.

Umuman olganda, tanlangan metodologik yondashuv mavzuni kompleks (har tomonlama) yoritish va ilmiy 
jihatdan asoslangan tahliliy xulosalar chiqarishga imkon yaratdi.

M A V Z U G A  O I  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
So‘nggi yillarda event tourism (tadbirlar orqali turizm) bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar o‘tkazilib, uning turizm 

rivojidagi o‘rni keng o‘rganilmoqda. Tadbirlar turizm tizimida motivator va animator sifatida qaraladi – ular 
sayyohlarni jalb etish vositasi bo‘lishi bilan birga manzillar jozibadorligini jonlantiradi [1]. Getz va Page (2016) 
tadqiqotida qayd etilishicha, global miqyosda destinatsiyalar tadbirlarni o‘zining noyob savdo taklifi (USP) 
sifatida ilgari surmoqda, chunki ommaviy tadbirlar orqali raqobatbardoshlikni oshirish mumkin [1]. Tadbirlar, 
xususan festivallar va sport musobaqalari, sayyohlik mavsumidagi off-peak (sezondan tashqari) davrlarni 
to‘ldirishga yordam beradi – bu bilan yil davomida turist oqimini barqaror ushlab turish imkoniyati yaratiladi [2]. 
Li (2021) o‘tkazgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, ommaviy tadbirlar mahalliy jamiyatlar uchun ham ijobiy, ham 
salbiy ta’sirlarni keltirib chiqarishi mumkin: iqtisodiy foyda va infratuzilma yaxshilanishi kabi jamoa darajasidagi 
yutuqlar bilan birga, aholi turmush tarzida noqulayliklar (tirbandlik, narxlar oshishi va h.k.) ham kuzatiladi 
[2][7]. Shu sabab, tadbirlarni rejalashtirishda mahalliy aholi manfaatlarini ham inobatga olish zarur, zero, 
rezidentlarning tadbirlarga munosabati ularning barqarorligiga ta’sir qiladi [7].

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, madaniy festivallar va ijodiy tadbirlar destinatsiya brendini shakllantirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Masalan, bir tadqiqotda madaniyat/san’at, gastronomiya va sport festivallari destinatsiya 
branding uchun samarali ekani xulosa qilingan – bunday festivallar orqali joyning madaniy merosi namoyish 
etilib, ijobiy obraz yaratiladi [3]. Norov va Karimov (2021) ham Buxoro misolida o‘tkazgan tadqiqotida “Ipak 
va ziravorlar” madaniy festivali shaharning turistik imidjini sezilarli darajada yaxshilaganini aniqlashgan [3]. 
Demak, madaniy va an’anaviy tadbirlar sayyohlar uchun memorabler (esda qolarli) tajriba yaratib, ularni qayta 
tashrif buyurishga undaydi va og‘zaki targ‘ibotni kuchaytiradi.

Sport tadbirlari ham turizmga katta hissa qo‘shadi. Jahon miqyosidagi sport musobaqalari (olimpiada, 
mundial va boshqalar) mezbon davlat yoki shaharni infrastruktura rivoji va xalqaro e’tibor nuqtai nazaridan 
yuqori pog‘onaga ko‘taradi [5]. Xalqaro tadqiqotlarga ko‘ra, mega-sport tadbirlari natijasida mezbon shaharlar 
katta miqdorda investitsiyalar jalb qiladi va tadbir yakunlangandan keyin ham bir necha yil davomida turistlar 
oqimi ko‘payadi [5][6]. Biroq ba’zi iqtisodchilar bunday mega-tadbirlardan kutilgan daromad va foyda ba’zan 
ortiqcha baholanadi, chunki sarf-xarajatlar va band etilmagan infratuzilma risklari ham mavjud [5]. Shu nuqtai 
nazardan, Nielsen va Feddersen (2023) kabi olimlar Daniyada Tour de France bosqichini o‘tkazish borasida 
aholi “to‘lovga tayyorlik” (WTP) darajasini o‘rganib, yirik sport tadbirlarining ijtimoiy qiymatini ham baholashgan 
[6]. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, aholi bunday tadbirlarning o‘tkazilishiga rozilik bildirgan bo‘lsada, tadbirga yaqin 
yashovchi aholi ko‘proq manfaat ko‘rishini kutadi [6].
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Xalqaro ko‘rgazmalar va konferentsiyalar (MICE tadbirlari) turizmning alohida segmenti bo‘lib, ular yil 
davomida mutaxassislar va ishbilarmonlarni jalb etadi. MICE (Meetings, Incentives, Conferences, Exhibitions) 
tadbirlari tufayli destinatsiyalar yillik turist oqimini oshiradi va mavsumiylik muammosini kamaytiradi [4]. Masalan, 
xalqaro sayyohlik yarmarkalari, sanoat ko‘rgazmalari yoki ilmiy konferentsiyalar O‘zbekiston kabi davlatlarga 
xorijiy mehmonlarni jalb qilib, ularda davlatning investitsion va turizm salohiyati haqidagi tassurotni yaxshilaydi. 
Tadqiqotlar ko‘rsatadiki, bunday biznes tadbirlar yuqori sarf-xarajatli (high-spending) turistlarni jalb qilish orqali 
iqtisodiy multiplikativ effekt keltiradi: mehmonxona, restoran va transport xizmatlarida daromad oshadi [1][4]. 
Shu bilan birga, konferentsiya va ko‘rgazmalar destinatsiyani biznes markazi sifatida tanitib, uning xalqaro 
mavqeini mustahkamlaydi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni tasdiqlaydiki, ommaviy tadbirlar turizmni rivojlantirish 
strategiyasining ajralmas qismi bo‘lib, ular ko‘p qirrali ta’sirga ega. Jadval 1 da turli tadbir turlarining xususiyatlari 
va turistik ta’sir ko‘rsatkichlari jamlanma tarzda keltirilgan. Ushbu ma’lumotlar adabiyotlardan olingan ilmiy 
xulosalar asosida tizimlashtirildi.

N A T I J A L A R  V A  M U H O K A M A 
Yig‘ilgan ma’lumotlar asosida ommaviy tadbirlarning turizmga ta’siri quyidagi jadval ko‘rinishida tahlil qilindi. 

Jadvalda tadbirlarning asosiy turlari, ularning xususiyatlari hamda uchta asosiy ko‘rsatkich bo‘yicha (turistlar 
oqimi, iqtisodiy foyda, brend/imijga ta’siri) taqqoslangan.

1-jadval. Ommaviy tadbirlar turlari, ularning xususiyatlari va turizmga ta’siri ko‘rsatkichlari.
Tadbir turi Xususiyatlari Turistlar oqimi ta’siri Iqtisodiy foyda

Madaniy festivallar

An’anaviy yoki yangi; 
mavsumiy (ko‘pincha 
yillik); mahalliy va xalqaro 
ishtirokchilar; musiqiy, 
gastronomik, folklor va h.k. 
mavzularda.

Odatda minglab 
ishtirokchilar; ko‘p hollarda 
muntazam ravishda yilning 
bir davrida bo‘lib o‘tadi; 
mahalliy va xorijiy turistlarni 
jalb etadi.

Mahalliy iqtisodga sezilarli foyda 
(mehmonxona, ovqatlanish, 
hunarmandchilik savdosi); qayta 
takrorlanib o‘tkazilgani tufayli 
barqaror daromad manbai.

Kontsert va 
shoular

Yirik musiqiy kontsertlar, 
teatr sahnalashtirishlari yoki 
tomoshalar; bir martalik yoki 
gastrol tarzida; mashhur 
san’atkorlar ishtirokida.

Qisqa muddatda (bir kun 
yoki bir necha kun) ko‘plab 
tomoshabinlarni to‘playdi; 
asosan mahalliy va 
mintaqaviy auditoriya, ammo 
yulduz san’atkorlar xalqaro 
muxlislarni ham jalb qilishi 
mumkin.

Bevosita chiptalar savdosi 
va savdo-sotiqdan daromad; 
mehmonxona va restoranlar 
faoliyati faollashadi; qisqa muddatli 
iqtisodiy “infuzion” ta’minlaydi.

Sport 
musobaqalari

Professional sport tadbirlari 
(turnirlar, chempionatlar); 
mahalliy, milliy yoki xalqaro 
darajada; stadionlar va 
maxsus inshootlarda.

Tadbiring miqyosiga qarab 
o‘n minglab va undan 
ortiq muxlislarni jalb etadi; 
xalqaro musobaqalar chet 
ellik sayyohlar ulushini 
oshiradi; sport turiga bog‘liq 
ravishda mavsumga ta’sir 
qiladi.

Katta hajmdagi iqtisodiy foyda: 
chipta, savdo, mehmonxona, 
transport daromadlari; infratuzilma 
investitsiyalari talab etadi, lekin 
keyinchalik foydalanish imkonini 
beradi; mahalliy ish o‘rinlari 
yaratadi.

Xalqaro ko‘rgazma/
yarmarka

Ishbilarmonlik va 
ko‘rgazma tadbirlari (savdo 
yarmarkalari, EXPO, 
konferentsiyalar); odatda 
rejalashtirilgan va rasmiy 
kun tartibiga ega; soha 
professionallari va keng 
jamoatchilik uchun.

Ishtirokchilar soni bir necha 
mingdan o‘n minggacha; 
qatnashchilar asosan biznes 
vakillari yoki mutaxassislar, 
ammo yirik EXPO va ochiq 
yarmarkalar millionlab 
tashrifchini jalb qilishi 
mumkin; yil davomida bo‘lib 
o‘tadi (mavsumiylikka kam 
bog‘liq).

Yuqori to‘lov qobiliyatiga ega 
mehmonlar kelishi tufayli katta 
daromad (mehmonxonalar, 
servis xizmatlari); shahar 
infratuzilmasiga investitsiyalar 
(kongress markazlari, transport) 
rag‘batlanadi; kelgusida biznes 
aloqalar va investitsiyalar oqimi 
oshadi.
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Tadbir turi Xususiyatlari Turistlar oqimi ta’siri Iqtisodiy foyda

Mega-tadbirlar 
(yirik xalqaro festival 
yoki mega-sport)

Nodir bo‘lib o‘tadigan, juda 
keng ko‘lamli tadbirlar; 
bir necha yilda bir marta 
(Olimpiada, Jahon 
chempionati, universal 
festival); katta tayyorgarlik 
talab qiladi.

Yuz minglab va millionlab 
mehmonlar tadbir davomida 
tashrif buyuradi; dunyoning 
turli burchaklaridan turistlar 
oqimi keladi; turistlar 
oqimida keskin sakrash 
kuzatiladi (pre-event va 
event paytida), ammo 
tadbirdan so‘ng pasayish 
mumkin.

Ulkan iqtisodiy ta’sir: billionlab 
daromad (turizm harajatlari, 
homiyliklar, huquqlar sotilishi); 
yangi infratuzilma qurilishi orqali 
iqtisodiy o‘sish; ammo katta sarf-
xarajatlar tufayli foyda balansiga 
ehtiyotkorlik bilan qarash lozim 
(risklar mavjud).

Yuqoridagi tahliliy jadvaldan ko‘rinib turibdiki, turli turdagi ommaviy tadbirlar turizmga turlicha, lekin muhim 
ta’sir ko‘rsatadi. Mega-tadbirlar qisqa muddatda ulkan turistlar oqimini jalb etib, destinatsiyaga jahon miqyosida 
e’tibor qaratadi va katta iqtisodiy “sakrash” yaratadi. Biroq bunday tadbirlar yakunlangach turist oqimi pasayishi 
mumkin, shu bois, ularni uzoq muddatli strategiya bilan bog‘lash muhim (masalan, infratuzilmani keyinchalik 
foydalanish). Aksincha, har yili o‘tkaziladigan madaniy festivallar va an’anaviy tadbirlar muntazam turist oqimini 
ta’minlab, destinatsiyaning brendini bosqichma-bosqich mustahkamlaydi. Sport musobaqalari esa nafaqat 
iqtisodiy foyda balki xalqaro imidjni oshirish, jamoatchilikda faxr tuyg‘usini uyg‘otish kabi natijalar beradi. 
Xalqaro biznes ko‘rgazmalari va konferentsiyalar esa yuqori daromadli auditoriyani jalb etib, destinatsiyani 
yil davomida aktiv tutadi hamda iqtisodiy diversifikatsiyaga hissa qo‘shadi. Shu tariqa, har bir tadbir turi o‘ziga 
xos afzallik va chaqiriqlarga ega bo‘lib, ularni strategik uyg‘unlashtirish orqali turizmda maksimal samara olish 
mumkin(1-jadval).

Tadbirlarni tashkil etish va o‘tkazishda muvaffaqiyat omillari qatoriga, shuningdek, barqarorlik prinsiplariga 
rioya qilish ham kiradi. Bugungi kunda xalqaro ilmiy doirada ommaviy tadbirlarni barqaror rivojlanish maqsadlari 
(SDG) bilan uyg‘unlashtirish masalasi muhokama qilinmoqda [5]. Ya’ni, tadbirlar nafaqat iqtisodiy foyda balki 
ijtimoiy va ekologik jihatdan ham foyda keltirishi lozim. Masalan, tadbirlarda mahalliy tadbirkorlar va hunarmandlar 
ishtirokini ta’minlash, ekologik toza texnologiyalarni qo‘llash, ortiqcha chiqindini kamaytirish kabi chora-tadbirlar 
orqali tadbirlarning barqarorligi oshiriladi [8][10]. Bu yondashuv uzoq muddatda destinatsiya aholisi tomonidan 
tadbirlarga ijobiy munosabatni mustahkamlaydi va takroriy tadbirlar an’anasini davom ettirishga zamin yaratadi 
[7].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tadqiqot va tahlillar asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin: ommaviy tadbirlar – festival, 

sport musobaqasi yoki ko‘rgazma bo‘lishidan qat’i nazar – turizmni rivojlantirishda kuchli katalizator hisoblanadi. 
Yirik xalqaro tadbirlar O‘zbekiston kabi mamlakatlarga qisqa muddatda katta turistlar oqimini jalb etishi va 
e’tiborni tortishi mumkin. Shu bilan birga, an’anaviy va mahalliy festivallar yilma-yil o‘sib boruvchi barqaror 
turistlar oqimini ta’minlab, mamlakat imidjini yaxshilaydi.

Maqolada ko‘rsatildiki, har bir tadbir turi o‘z afzalligi va chaqirig‘iga ega, va ularni milliy turizm strategiyasiga 
integratsiya qilish yuqori samara beradi. Eng muhimi, tadbirlarni puxta rejalashtirish, professional tarzda 
o‘tkazish va tadbirdan keyingi tahlil qilish tizimini yo‘lga qo‘yish zarur.

O‘zbekiston tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, so‘nggi yillarda o‘tkazilayotgan xalqaro festivallar (masalan, 
Sharq Taronalari festivali, Hunarmandchilar festivali) hamda sport musobaqalari (marafonlar, xalqaro turnirlar) 
turistlar oqimini sezilarli darajada oshirdi. Kelgusida bu yo‘nalishni rivojlantirish uchun davlat va xususiy sektor 
hamkorligida infratuzilmani yanada takomillashtirish, tadbirlarni brendlash va xalqaro marketingni kuchaytirish 
lozim.

Shu tariqa, ommaviy tadbirlar O‘zbekistonning turizm salohiyatini yuzaga chiqarish va uni jahon bozorida 
raqobatbardosh qilishga xizmat qiladigan muhim vositalardan biridir.
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